Companhia de Saneamento de Minas Gerais

COPASA

N° 089/2022 — GRCL

COMUNICAÇÃO EXTERNA
Página 1/1

Conselheiro Lafaiete, 10 de março de 2022.

Excelentíssimo Senhor

Rodrigo de Paula Santos Silva

Vereador da Câmara Municipal de Entre Rios de Minas

Referência: Oficio n° 045/2022

Prezado Vereador,

Em atenção ao Oficio em referência, informamos que as reclamações de falta de água que
aconteceu nos últimos dias foram ocasionadas devido à oscilação de tensão na rede de

energia elétrica por parte da concessionária.

Tal situação ocasiona a paralisação do funcionamento da estação de tratamento de água e a

interrupção do abastecimento de água.

Informamos que as interrupções no abastecimento que ocorrem em Entre Rios de Minas são

ocasionadas por ocorrência de caso fortuito ou força maior, necessidade de manutenções

emergenciais e manutenções programadas.

Com relação a um problema de qualidade da água informamos que não consta em nosso

sistema de atendimento reclamação geradas nos últimos dias.

É importante informar que nos últimos dias ocorreu uni acréscimo de consumo devido ao forte
calor.

A COPASA informa que já está em elaboração o projeto de ampliação do sistema de

abastecimento de água de Entre Rios de Minas, onde dentre as obras previstas está

implantação de nova captação a montante da Usina de Triagem e Compostagem de Lixo,

ampliação da reservação e melhorias no sistema de distribuição de água.

Informamos que tão logo seja concluído o projeto de ampliação e melhoria do sistema de

abastecimento de água de Entre rios de Minas marcaremos uma reunião para fazer a

apresentação do mesmo, onde passaremos o valor do empreendimento e o cronograma de

execução.

Colocamo-nos à disposição para outros esclarecimentos, se necessários.

Atenciosamente,

ALEXANDRE ROBERTO Assinado de forma digital por ALEXANDRE
ROBERTO SILVA:86875825600
Dados: 2022.03.1009:21:02 -0300' SILVA:86875825600

Alexandre Roberto Silva
Gerente Regional Conselheiro Lafaiete - GRCL

Av. Prof. Manoel Martins, 303 - Bairro Campo Alegre - Conselheiro Lafaiete - MG - CEP 36.400-110
Fone: (31) 3769 4639 - F-mall: grcledicopasa.com,br

http;//www.copasa.corn,